
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12317 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12317 

 Del: 23/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di manutenzione degli orti sociali ubicati nel Q5 - Affidamento tramite M.E. /SIGEME alla 

Ditta MAVETECH s.n.c  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione  n. 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale 

investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58  D.L. 112/2008; 

 

- in data 19/09/2014 la Giunta Municipale , con delibera n 287 , immediatamente eseguibile, ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

- con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi 

programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

 

 Dato atto che nell’ambito delle competenze della P.O. Gestione del Verde Quartiere 5 della Direzione 

Ambiente rientra la manutenzione degli Orti Sociali; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12317 

 

Vista la relazione tecnica ,  allegata integrante al presente provvedimento,  redatta dai tecnici della P.O.  

Gestione del Verde del Q5 , con la quale si evidenzia la necessità - a seguito di specifici sopralluoghi 

effettuati presso le aree verdi  nel Q5 adibite ad orti urbani, allo scopo di mantenere la piena funzionalità e 

sicurezza per gli utenti di tali aree, provvedere alla realizzazione di servizi urgenti relativi alla manutenzione 

ordinaria delle aree verdi in parola, mediante interventi mirati, come meglio specificato e descritti   nelle 

relazione medesima, prevedendo una spesa complessiva presumibile del servizio pari ad € 4.199,24#, così 

suddivisa:                                                                                                                                                       

 

TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA € 3.442,00 

Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso € 140,00 

Per incidenza della manodopera non soggetta a ribasso €   1.400,00 

Importo soggetto a ribasso  1.902,00 

Importo Soggetto a I.V.A. € 3.442,00 

PER I.V.A. 22 % € 757,24 

IMPORTO TOTALE SERVIZIO € 4.199,24 

 

Preso atto della DD n. 7153 del 31.10. 2014, esecutiva, con la quale il Direttore della Direzione  

Servizi Sociali  ha  delegato, per gli interventi da effettuare presso gli orti urbani del Quartiere 5, la  

propria responsabilità di procedura alla Direzione Ambiente per l’importo complessivo di € 4.199,24# 

individuando il destinatario della delega nelle persona dell’Arch. Stefano Cerchiarini , dirigente del Servizio 

Parchi Giardini ed Aree Verdi;  

 

Considerato che : 

- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 125 del D.lgs. 

163/06, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/10, mediante 

l’utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) sul quale è  presente l’ ART. 00018439 

“SERVIZIO DI CURA E MANUTENZIONE DEI GIARDINI E DELLE AREE VERDI” 

- in data 21.11.2014 è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per l’ Articolo oggetto del servizio; 

- entro i termini previsti nella RDO, 26.11.2014,  sono pervenute le offerte delle ditte:  

- COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIVAI FIORENTINI VALLE VERDE - MAVETECH s.n.c. - 

ACER GIARDINI snc – COOPL.A.T. – 12 PASSI COOP. SOCIALE -  L’ARTE DEL GIARDINO - IL 

POLLICE VERDE - LAGO DI VICO coop.va agricola  - BIGALLI LIBERO –Azienda Agricola F.LLI 

BUCCELLETTI ; 

 - in data 28.11.2014 è stata eseguita la valutazione di tutte le offerte presentate; 

 

 Vista  la relazione di aggiudicazione della P.O. Gestione del Verde del Q.5 -  allegata integrante al 

presente provvedimento -  con la quale risulta che tutte le offerte presentate risultavano congrue, che i 

relativi allegati riportavano le informazioni richieste e che la Ditta MAVETECH s.n.c.  ha offerto il maggior 

ribasso pari al 47,56% e risulta, pertanto, aggiudicataria del servizio ; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12317 

 

 

Dato atto che il q. e. dopo il ribasso offerto risulta essere: 

Importo servizio soggetto a ribasso  €  1.902,00 

Ribasso del 47,56%                                €     904,59 

Netto      €     997,41 

Manodopera non soggetta a ribasso  €  1.400,00 

Oneri per sicurezza     €     140,00 

Totale      €  2.537,41   

IVA 22%     €     558,23 

TOTALE     €  3.095,64 

 

Dato atto   

- che il codice CIG  è : Z4711C381D; 

 

 - che la spesa complessiva di  €  3.095,64#  troverà copertura sul Cap. U 14955 – Impegno 14/5191 anno 

2014; 

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visto  l’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

  

 

                                                                 DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12317 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

- di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento, alla Ditta MAVETECH s.n.c con sede in Via di Stagno 28/B 

– Lastra a Signa (FI)  -  (Cod. Ben. 38949), del  servizio di manutenzione ordinaria degli orti sociali del Q5 

per l’anno 2014; 

 

- di approvare la spesa di €  3.095,64#  necessaria per il servizio in oggetto; 

 

- di subimpegnare  a favore della Ditta MAVETECH s.n.c -   (Cod. Ben.38949)  la somma di  €   3.095,64# 

sul  Capitolo U 16550 – Impegno 14/5781  del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il Responsabile della  P.O Gestione del Verde del Q. 5 Dott. Carlo 

Maria Marini; 

 

- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del 

medesimo dal conflitto di interessi nei confronti della Ditta MAVETECH s.n.c. aggiudicataria del servizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE TECNICA - OFFERTA - RELAZIONE AGGIUDICAZIONE 

 

 

Firenze, lì 23/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12317 

 

 Il Responsabile 

 Stefano Cerchiarini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16550 0 14/005781 01 3095,64 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


